








Пектин в последнее время получил 
широкое распространение в пищевой, 
как структурообразователь и загусти-
тель, медицинской и фармацевтичес
кой промышленности (как физиологи-
чески активное вещество для достав-
ки лекарственных средств). Это пи-
щевое растительное волокно снижа-
ет вредное воздействие источников 
радиации и загрязненного воздуха в 
экологически неблагополучной среде 
обитания человека.
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АННОТАЦИЯ
Наше исследование посвящено актуальному тренду 
современного здравоохранения: обеспечению населе-
ния каждой страны экологически чистыми и безвред-
ными для человека продуктами питания. В публикации 
представлена достоверная информация о заболева-
ниях жителей Европы, России, Казахстана, вызванных 
негативным воздействием экологических факторов и 
проживанием в неблагоприятной окружающей среде.

По данным ВОЗ, в 2016 году около 23% случаев 
смертности было связано с экологическими рисками 
(загрязнение воздуха, почвы, воды,  влияние химиче-
ских агентов и прочего). Создание пектинсодержащих 
молочных продуктов, обладающих способностью сни-
жать экологическую нагрузку, связывать ионы тяжелых 
металлов в нерастворимые коллоиды, в то же время 
выводя их из организма человека, является жизнен-
но необходимым. Кроме радиопротекторных и деток-

сикационных свойств клинические исследования по-
казали способность пектина снижать аллергические 
реакции, вызванные экологическими факторами, ре-
гулировать обмен веществ, приводить в норму систе-
му пищеварения.

Ключевые слова: экология, тяжелые металлы, пек-
тин, пектинсодержащие продукты питания, детоксика-
ционные свойства, аллергия, правильное питание (ПП).

ВВЕДЕНИЕ
Результаты проведенных исследований в Российской 
Федерации (РФ) показали, что существует определен-
ная зависимость между экологическими, социальными 
факторами и здоровьем населения. В среднем, около 
400 тысяч смертей происходит только из-за воздействия 
загрязненного воздуха, что послужило поводом назвать 
это обстоятельство одним из самых опасных факторов 
окружающей среды, влияющих на здоровье человека [1]. Ф
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По данным ВОЗ, год от года увеличивается количе-
ство смертных случаев в результате заболеваний, не-
посредственно связанных с экологическими рисками 
(загрязнением воздуха, почвы, воды, влиянием хими-
ческих агентов и прочими). [2] 

АКТУАЛЬНОСТЬ И СОВРЕМЕННОЕ 
СОСТОЯНИЕ 

В 2012 году в Европейском регионе причины смерти 
около 600 тысяч человек связаны с загрязнением воз-
духа. В 480 тысяч из них первопричиной стал загряз-
ненный воздух вне помещения и в 120 тысячах случа-
ев – в производственных помещениях. [3]

Для достижения главной цели программного доку-
мента «Стратегия «Казахстан-2050»: новый политиче-
ский курс состоявшегося государства» по вхождению 
Казахстана в число 30-ти развитых стран мира» необ-
ходимо было создание современной и эффективной 
системы здравоохранения, направленной на улучше-
ние здоровья населения Казахстана. В этих целях раз-
работана Государственная программа развития здра-
воохранения Республики Казахстан «Денсаулық» на 
2016-2019 годы, направленная на коренное улучше-
ние здоровья и увеличение к 2020 году ожидаемой 
средней продолжительности жизни населения Казах-
стана до 73 лет.

В то же время, по данным Министерства здраво-
охранения Республики Казахстан, в первом полугодии 
2017 года заболеваемость среди населения респуб-
лики достигла 55,16 тысяч на 100 тысяч против 48,17 
тысяч человек в аналогичном периоде годом ранее 
(наблюдается увеличение на 14,5%). Этот показатель 
также на 5,3% выше, чем в целом по итогам 2015 года.

Производственные и хронические заболевания 
(астма, заболевания внутренних органов, сердечно-
сосудистой, эндокринной систем) в 30% случаев свя-
заны с влиянием техногенеза, вредными привычка-
ми (в частности, курением, употреблением алкоголя) 
и отсутствием защитной реакции организма на внеш-
ние экологические угрозы.

 Известно, что здоровье человека только на 10% 
зависит от медицины, большей же частью – это вли-
яние экологии, неправильного питания, стресса. Од-
ним из основных путей борьбы за здоровье нации яв-
ляется состояние питания, определяющее как здоро-
вье, так и сохранение генофонда нации. 

Ранее проведенные исследования как в Казахста-
не, так и за рубежом большей частью посвящены раз-
работке продуктов питания функционального назна-
чения в плане их пищевой и биологической ценности, 
а также энергетической сбалансированности. Учиты-
вая, что в последние десятилетия во многих разви-
тых странах мира и в Казахстане ухудшается эколо-
гическая ситуация, наиболее перспективной и резуль-
тативной является концепция создания пектинсодер-
жащих инновационных продуктов, благоприятно воз-
действующих на организм человека.

Особое значение пектин приобрел в последние три 
десятилетия, когда появились сведения о его способ-
ности, образовывая нерастворимые комплексы, вы-
водить из организма человека токсичные металлы и 
долгоживущие (с периодом полураспада в несколько 
десятков лет) изотопы стронция, цезия и ряд других, 
не менее вредных веществ [4]. Кроме радиопротек-
торных и детоксикационных свойств результаты про-
веденных в разных странах клинических исследова-
ний показали способность пектина снижать аллерги-
ческое воздействие на органы дыхания, связанное 
с экологической ситуацией, регулировать обмен ве-
ществ и положительно влиять на состояние желудоч-
но-кишечного тракта.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖЕНИЕ
Исследования по созданию пектинсодержащих про-
дуктов питания проводятся, основном, в России, на 
базе Кубанского государственного аграрного универ-
ситета. Направлены они, большей частью, на улуч-
шение реологических свойств пшеничной муки (теста 
и готового продукта из нее). Установлено, что наибо-
лее высокие показатели качества имел хлеб при до-
бавлении в муку 1% яблочного пектина и 2,5% пек-
тинового экстракта. Функциональное назначение му-
ки с пектином определяется его комплексообразую-
щей способностью, являющейся важнейшим свой-
ством пектиновых веществ, основанным на взаимо-
действии молекулы пектина с ионами тяжелых и ра-
диоактивных металлов. У хлеба с добавлением 1,5%, 
2,5% и 5,0% яблочного экстракта этот показатель со-
ставляет 102,9, 112,2 и 225 мг РЬ2+ на 1 г хлеба, при 
внесении же яблочного пектина в дозе 0,5%, 1,0% и 
1,5% – 113,1, то есть 225,9 и 340,0 мг РЬ2+ на 1 г хле-
ба соответственно. [5] 

Учеными Кубанского ГАУ также разработано не-
сколько серий напитков, в том числе и для диабетиков. 
Широкий выпуск такого ассортимента продукции позво-
лит в условиях загрязненной окружающей среды при 
минимальных затратах улучшить здоровье населения. 

В Казахстане интенсивно идет добыча нефти, угля, 
урана, полезных ископаемых, а также практикует-
ся широкое применение минеральных удобрений в 
сельском хозяйстве, что способствует значительно-
му и быстрому загрязнению окружающей среды. Ско-
пление большого количества транспорта в городах 
так же ухудшает экологическую ситуацию. Продукты 
питания содержат избыточное количество экологи-
чески вредных веществ, среди которых особо опас-
ны радионук лиды, пестициды, соли тяжелых метал-
лов, нитраты.

Единственным производителем пектинсодержаще-
го продукта (зефир и мармелад) в нашей республике 
является Костанайская кондитерская фабрика «Баян 
Сулу» (добавляется яблочный пектин). Однако в про-
изводстве он используется из-за хорошего желирую-
щего свойства, а не в целях оздоровления населения. 
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В настоящее время ряд предприятий производит 
140 наименований молочной продукции под собствен-
ными брендами. 

Однако среди большого ассортимента молочных 
продуктов нет лечебно-профилактических, снижающих 
негативное влияние вредных веществ, содержащихся в 
выхлопных газах и удобрениях, а также нейтрализую-
щих пестициды в продукции растениеводства. По дан-
ной Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), су-
точная норма употребления пектина для очищения ор-
ганизма составляет около 15 граммов. Пектин в процес-
се пищеварения в организме активно взаимодейству-
ет с водой. Увеличиваясь в размерах, вещество инакти-
вирует и выводит из организма вредные вещества. [6]

Влагоудерживающая и комплексообразующая спо-
собность, эмульгирующие свойства пектиновых ве-
ществ дают возможность добавлять  их в молочные 
изделия. Комбинация молочного продукта с пектином 
стимулирует рост и активизацию полезной микрофло-
ры кишечника. Ещё одним важным свойством пектина, 
обусловливающим его добавление  в продукты пита-
ния, является благоприятный уровень рН и особенно-
сти производства.

Наиболее ценное свойство пектина – способность 
переходить в гелеобразное состояние. Однако это 
свойство различно у пектинов с высокой и низкой сте-
пенью этерификации. Поэтому при выборе пектина 
нужно учитывать вид молочного продукта, уровень рН 
и особенности производства. Продукты с добавлением 
пектина, при соответствующей рекламе, будут востре-
бованы и со временем станут  «суперфудами».

Таким образом, очевидна необходимость разработ-
ки профилактического питания, предназначенного для 
предупреждения воздействия на организм неблагопри-
ятных факторов производства и окружающей среды. 
Использование пектина только при производстве мо-
лочных продуктов открывает широкие перспективы для 
создания биологически полноценных и принципиаль-
но новых безопасных продуктов питания с выражен-
ными функциональными свойствами.

При достижении оптимальной структуры питания 
обеспечивается высокая работоспособность и пер-
вичная профилактика многих заболеваний, повыша-
ется иммунная резистентность и усиливается защит-
ная реакция организма на воздействие неблагоприят-
ных факторов внешней среды [7,8,9]. В конечном ито-
ге, будет достигнуто значительное улучшение состоя-
ния здоровья и продление жизни граждан Казахстана, 
что является приоритетным критерием развития соци-
альной сферы любого государства. Ожидаемый соци-
альный эффект будет заключаться в том, что успеш-
ное внедрение в практику инновационных пектинсо-
держащих молочных продуктов питания в разы сни-
зит заболеваемость органов дыхания, желудочно-ки-
шечного тракта, центральной нервной системы, а так-
же поможет сохранить здоровье в неблагоприятных ус-
ловиях внешней среды.

ВЫВОДЫ
Разработка и внедрение технологии производства пек-
тинсодержащих продуктов питания с детоксикацион-
ными свойствами внесет огромный  вклад в развитие 
науки и технологии в пищевой и фармацевтической 
промышленности, что окажет непосредственное вли-
яние на национальную безопасность страны. 
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ДЕТОКСИКАЦИЯЛАУ МЕНШІК 
ИЕЛЕРІМЕН ПЕКТИНДІЖАНАСАТЫН 
АЗЫҚТҮЛІК ӨНІМДЕРІН ЖАСАУДЫ 

ҚАЛПЫНА КЕЛТІРУ ТУРАЛЫ
Мақалада қоршаған ортаның экологиялық факторла-
рына байланысты Еуропа аймағында, Ресейде, Қазақс-
танда халықтың аурушаңдығы туралы ақпарат беріл-
ген. ДДҰ-ның 2016 жылғы мәліметтеріне сәйкес, шама-
мен 23% өлімжітім үлесі экологиялық қауіптерге (ауа, 
топырақ, судың ластануы, химиялық заттардың әсер 
ету) байланысты келеді. Экологиялық жүктемені азай-
туға, ауыр металл иондарын ерімейтін коллоидтерге 
байлап, адам ағзасынан шығаруға мүмкіндік беретін 
пектині бар сүт өнімдерін жасау қажет. 

Радиопротекторлық және детоксикациялық қасиет-
терден басқа, клиникалық зерттеулер пектиннің эколо-
гиялық жағдайға байланысты аллергиялық әсерлер-
ді азайтуға, метаболизм мен ас қорыту органдарының 
қызметін реттеуге қабілеттілігін көрсетті.

Түйін сөздер: экология, ауыр металдар, пектин, 
құрамында пектин бар тамақ өнімдері, уытты қайтару 
қасиеттері, аллергия, дұрыс тамақтану.

SUMMARY
KIZATOVA M.ZH.1, ISKAKOVA G.K.2,  
ZHEKSEMBAI N.1, NABIEVA ZH.S.2, 

AMIRHANOVA A.SH.1,
1Kazakh national medical universityafter named SD. 

Asfendiyarov, 2Almaty technological university

ON THE RELEVANCE OF 
THE CREATION

OF PECTINCONTAINING 
FOOD PRODUCTS

WITH DETOXIFYING
The article provides information on the incidence of the 
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depending on the environmental factors of the environ-
ment. According to the WHO data for 2016, about 23% 
falls on the share of deaths directly related to environ-
mental risks (air, soil, water pollution, exposure to che-
mical agents, etc.). The creation of pectin-containing dairy 
products with the ability to reduce the environmental load, 
bind heavy metal ions into insoluble colloids and remove 
them from the human body is promising and necessary. 

Литература:
1. Ермолаева С.В., Каменек В.М. Влияние факторов окружающей среды на здоровье населения: статистика и современ-

ные тенденции. – Фундаментальные исследования. – 2004. – №2. – С. 52-52. 
2. Окружающая среда должна улучшать состояние нашего здоровья, а не вредить ему. Материалы Всемирной организа-

ции здравоохранения: 2016. [Электронный ресурс]: http://www.who.int/mediacentre/commentaries/environments-should-improve-
our-health/ru/.

3. Естественные науки: сб. ст. по мат. LIV междунар. студ. науч.- практ. конф. № 7(53). URL: https://sibac.info/archive/
nature/7(53).pdf.

4. Огнева О.А., Пономаренко Л.В., Коваленко М.П. Пектин как полифункциональная добавка при производстве молочных 
продуктов. – Молодой ученый. – 2015. – №15. – С. 144-147.

5. Шамкова Н.Т. Разработка технологии пектинсодержащих комбинированных продуктов питания для детей школьного воз-
раста. Автореферат дисс. канд. техн. наук. – Краснодар, 2001, 12 с.

6. Голова А.Г. Управление продажами. – Москва: Дашков и К, 2013, 52 с. 
7. Видякина Е.В. Обогащенные продукты в питании человека. – Вятский медицинский Вестник. – 2009. – №3. –  С. 34-35.
8. Орлова Т.А., Парамонова А.А., Орлов А.А., Срибный А.С. Биотехнологические принципы комплексной переработки мо-

лочного и растительного сырья. – Научные труды СКФНЦСВВ. – Том 20. – 2018. – С. 120-124.
9. Хельсинская декларация Всемирной медицинской ассоциации «Этические принципы проведения медицинских исследо-

ваний с участием людей в качестве субъектов исследования», 1964 год (с изменениями и дополнениями на 2008 год). [Элек-
тронный ресурс]: http://www.psychepravo.ru.

In addition to radioprotective and detoxifying properties, 
clinical studies have shown the ability of pectin to reduce 
allergic effects associated with the environmental situa-
tion, to regulate metabolism and functions of the diges-
tive system.

Keywords: ecology, heavy metals, pectin, pectin-con-
taining food products, detoxifying properties, allergy, pro-
per nutrition.

БЕЗОПАСНОСТЬ ЛЕКАРСТВ
FDA выпустило руководство по контролю примесей канцерогенов в лекарствах

Американский регулятор представил рекомендации для производителей, касающиеся примесей по-
тенциально канцерогенных соединений – нитрозаминов, которые ранее стали причиной вывода с 
рынка лекарственных препаратов различных групп.

FDA также опубликовало руководство по контролю примесей нитрозаминов в лекарственных пре-
паратах, предназначенное для производителей готовых лекарственных форм и фармсубстанций.

В первую очередь, регулятор рекомендует провести оценку риска наличия примесей нитрозами-
нов непосредственно в лекарственных препаратах или субстанциях. Проверка должна проводиться, 
если имеется малейший риск их содержания.

В приоритетном порядке FDA рекомендует проверить субстанции и препараты, которые назна-
чаются более длительным курсом (например, для хронических заболеваний) и имеют наиболее вы-
сокую максимальную суточную дозу. Также следует учитывать показания лекарств и число пациен-
тов, которые их применяют.

Агентство установило нормативы содержания примесей определенных нитрозаминов. Так, в ре-
зультате применения препарата, суточное потребление примесей N-нитрозодиметиламина (NDMA) 
и N-нитрозо-N-метил-4-аминомасляной кислоты (NMBA) не должно превышать 96 нг/сут. 

Для N-нитрозодиэтиламина (NDEA), N-нитрозометилфениламина (NMPA), N-нитрозоизопропил-
этиламина (NIPEA) и N-нитрозодиизопропиламина (NDIPA) этот показатель составляет 26,5 нг/сут. 

Однако это правило справедливо при обнаружении в лекарстве лишь одной примеси; если одно-
временно выявлено две и более, то максимально допустимое значение также не должно превышать 
26,5 нг/сут.

Как отмечает регулятор, среди нитрозаминов в лекарственных препаратах преимущественно вы-
является повышенный уровень N-нитрозодиметиламина (NDMA). Впервые эта примесь была обнару-
жена в 2018 году, в препаратах валсартана. Позднее примеси NDMA и других нитрозаминов были най-
дены в различных препаратах, в частности, в низатидине, метформине, рифампицине. 
Обнаружение канцерогена в ранитидине привело к срочному его выводу с американ-
ского рынка.

В июне 2020 года FDA потребовало отозвать с рынка США метформин пролонги-
рованного высвобождения (от пяти производителей) после обнаружения в них высо-
кого уровня NDMA.
                                         gmpnews-ru
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